LICITAÇÃO Nº 049/2016
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS Nº 250/2016
Contrato de "FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS” firmado entre o Município de Pinheiro Preto a empresa ISAC BATISTA DE JESUS EIRELI - ME, autorizado através do Processo n. 174/2016 Licitação n. 049/2016, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO

                           CNPJ-MF nº. 82.827.148/0001-69

                           Endereço: (sede) Avenida Mal. Costa e Silva, 111

                           Centro, Pinheiro Preto - SC.

                            Representada por: EUZEBIO CALISTO VIECELI

CONTRATADA: Empresa: ISAC BATISTA DE JESUS EIRELI - ME
                          CNPJ-MF n.º. 15.289.252/0001-50
                          Endereço: Rua Lauro Muller, nº 397, Bairro Alvorada – Videira- SC
                          Representada por: ISAC BATISTA DE JESUS
INTRODUÇÃO

O presente contrato rege-se pela Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 2.785, de 24 de janeiro de 2007, bem como pela Lei nº 8.666/93, e ainda as condições da Licitação nº 049/2016, modalidade Pregão Presencial.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o FORNECIMENTO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, com as seguintes características e MARCAS:
Lote 01

	QTDADE.
	UND.
	ESPECIFICAÇÃO
	Marca
	Valor Unit.
	Valor Total

	01
	unid
	Assadeira em alumínio ou inox, com dimensões mínimas: alt: 5cm, comp: 45cm, largura: 30cm
	Tramontina
	R$ 35,00
	R$ 35,00

	01
	unid
	Assadeira em alumínio ou inox, com dimensões mínimas: alt: 8cm, comp: 45cm, largura: 30cm
	Cambé
	R$ 39,90
	R$ 39,90

	01
	unid
	Bacia em inox resistente, com dimensões mínimas: 50 cm de diâmetro, 12 cm altura
	Tramontina
	R$ 65,90
	R$ 65,90

	08
	unid
	Bacia em plástico resistente, com capacidade para 8 litros, d50 cm de comprimento, 30cm de largura
	Plasvale
	R$ 19,00
	R$ 155,00

	02
	unid
	Bacia plástica com tampa, em material virgem de primeira qualidade, com capacidade mínima para 18 litros
	Plasvale
	R$ 57,00
	R$ 115,90

	06
	unid
	Refratário em vidro com capacidade mínima para 3 litros, com tampa em plástico resistente, altura mínima 15 cm
	Marinex
	R$ 50,90
	R$ 305,40

	01
	unid
	Refratário em vidro, com dimensões mínimas de 55 cm de comprimento, 25 cm de largura, 8 cm de altura
	Marinex
	R$ 35,90
	R$ 35,90

	01
	unid
	Refratário em vidro, redondo, com diâmetro mínimo de 30 cm
	Marinex
	R$ 25,90
	R$ 25,90

	05
	unid
	Caixa para armazenar alimentos na cor branca, com capacidade mínima para 24 litros, aprox: 60 cm de comprimento, 40 cm de largura, 20 cm altura.
	Plasvale
	R$ 74,98
	R$ 374,90

	TOTAL LOTE
	                                   R$ 1.154,70

Lote 02

	QTDADE.
	UND.
	ESPECIFICAÇÃO
	Marca
	Valor Unit.
	Valor Total

	350
	unid
	Colher de mesa em inox, comprimento mínimo 19 cm, cabo em inox, primeira linha
	Martinazzo
	R$ 2,11
	R$ 740,00

	01
	unid
	Colher do tipo espátula, em polipropileno, tamanho mínimo de 40 cm
	Martinazzo
	R$ 35,50
	R$ 35,50

	02
	unid
	Colher do tipo espátula, em polipropileno, tamanho mínimo de 50 cm
	Martinazzo
	R$ 22,95
	R$ 45,90

	04
	unid
	Colheres grande em aço inox, com pegador inox, medindo no mínimo 40 cm
	Martinazzo
	R$ 14,97
	R$ 59,90

	03
	unid
	Colheres grande em aço inox, com pegador inox, revestida em silicone, medindo no mínimo 40 cm
	Martinazzo
	R$ 23,30
	R$ 69,90

	02
	unid
	Concha grande em aço inox, com pegador inox, medindo no mínimo 35 cm
	Martinazzo
	R$ 34,95
	R$ 69,90

	280
	unid
	Faca de mesa em inox, comprimento mínimo em 19 cm, cabo em inox, primeira linha
	Martinazzo
	R$ 2,99
	R$ 619,90

	24
	unid
	Faca de serra, primeira qualidade, cabo em plástico resistente, tamanho mínimo 19 cm
	Martinazzo
	R$ 3,74
	R$ 89,90

	01
	unid
	Faca para corte em inox de primeira linha, cabo em polipropileno, tamanho mínimo de 25 cm
	Martinazzo
	R$ 19,90
	R$ 19,90

	01
	unid
	Faca para pão em inox de primeira qualidade, tamanho mínimo de 30 cm
	Martinazzo
	R$ 15,50
	R$ 15,50

	280
	unid
	Garfo de mesa em inox, comprimento mínimo 19 cm, cabo em inox, primeira linha
	Martinazzo
	R$ 2,21
	R$ 619,90

	02
	unid
	Pegadores multiuso totalmente em aço inox polido, com no mínimo 35 cm
	Tramontina
	R$ 24,95
	R$ 49,90

	TOTAL LOTE
	R$ 2.435,70

Lote 03

	QTDADE.
	UND.
	ESPECIFICAÇÃO
	Marca
	Valor Unit.
	Valor Total

	01
	unid
	Panela de pressão em alumínio polido, tampa com fechamento interno, capacidade mínima de 4,5 litros
	Fulgor
	R$ 74,90
	R$ 74,90

	02
	unid
	Panela de pressão em alumínio polido, tampa com fechamento interno, capacidade mínima 7 litros
	Fulgor
	R$ 117,50
	R$ 117,50

	02
	unid
	Panela multiuso totalmente em inox com no mínimo 25 cm altura 40 cm diâmetro
	Tramontina
	R$ 80,45
	R$ 160,90

	02
	unid
	Panela multiuso totalmente em inox com no mínimo 6 litros
	Tramontina
	R$ 85,45
	R$ 170,90

	02
	unid
	Panela multiuso totalmente em inox com capacidade para 8 litros
	Tramontina
	R$ 95,45
	R$ 180,90

	01
	unid
	Frigideira em alumínio resistente, com no mínimo 25 cm de diâmetro
	Yangzi
	R$ 56,90
	R$ 56,90

	02
	unid
	Frigideira em alumínio resistente, revestida com teflon do tipo antiaderente com no mínimo 30 cm de diâmetro
	Cambé
	R$ 89,90
	R$ 179,80

	01
	unid
	Chaleira grande em alumínio polido, resistente, com capacidade mínima de 6 litros
	Cambé
	R$ 82,60
	R$ 82,60

	01
	unid
	Bule grande em alumínio polido, resistente, com capacidade mínima de 7 litros
	Cambé
	R$ 83,90
	R$ 83,90

	TOTAL LOTE
	R$ 1.108,30

Lote 04

	QTDADE.
	UND.
	ESPECIFICAÇÃO
	Marca
	Valor Unit
	Valor Total

	30
	unid
	Copo de vidro tradicional, transparente, capacidade mínima 200 ml
	Marinex
	R$ 1,53
	R$ 45,90

	TOTAL MÁXIMO LOTE
	R$ 45,90

Lote 05

	QTDADE.
	UND.
	ESPECIFICAÇÃO
	Marca
	Valor Unit.
	Valor Total

	03
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa com capacidade mínima para 1 litro
	Plasvale
	R$ 4,16
	R$ 12,50

	02
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa com capacidade mínima para 2 litros
	Plasvale
	R$ 17,50
	R$ 35,00

	02
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa com capacidade mínima para 3 litros
	Plasvale
	R$ 12,95
	R$ 25,90

	02
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa com capacidade mínima para 5 litros
	Plasvale
	R$ 12,95
	R$ 25,90

	10
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa com capacidade mínima para 580 ml
	Plasvale
	R$ 6,50
	R$ 65,00

	02
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa com capacidade mínima para 7 litros
	Plasvale
	R$ 20,45
	R$ 40,90

	10
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa com capacidade mínima para 750 ml
	Plasvale
	R$ 6,99
	R$ 69,90

	10
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa de rosca nas dimensões aprox: 12 cm altura, capacidade mínima para 300 ml
	Plasvale
	R$ 5,99
	R$ 59,90

	03
	unid
	Pote em plástico resistente com tampa nas dimensões aprox: 30 cm comprimento, 15 cm altura
	Plasvale
	R$ 16,96
	R$ 50,90

	04
	unid
	Lixeiro em plástico resistente, com capacidade para mínima 50 litros
	Plasvale
	89,00
	R$ 356,00

	TOTAL LOTE

	R$ 741,90

Lote 06
	QTDADE.
	UND.
	ESPECIFICAÇÃO
	Marca
	Valor Unit.
	Valor Total

	05
	unid
	Borrachas para vedação de panela de pressão
	Fulgor
	R$ 1,50
	R$ 7,50

	03
	unid
	Cortador de repolho em plástico resistente ou inox de primeira linha, com tamanho mínimo de 28 cm
	Euro
	R$ 11,90
	R$ 35,70

	02
	unid
	Descascador de legumes em inox, tamanho mínimo 15 cm
	Euro
	R$ 15,50
	R$ 31,00

	03
	unid
	Escorredor de copos em inox, com capacidade mínima para 20 copos
	Cambé
	R$ 26,66
	R$ 80,00

	01
	unid
	Escorredor de macarrão em alumínio reforçado, aproximadamente 30 cm de diâmetro
	Cambé
	R$ 64,90
	R$ 64,90

	04
	unid
	Garrafa térmica com capacidade para 3 litros
	Termopro
	R$ 120,00
	R$ 480,00

	03
	unid
	Jarra em plástico resistente com capacidade para 1 litro
	Plasvale
	R$ 13,90
	R$ 41,70

	04
	unid
	Jarra em plástico resistente, com capacidade para 3 litros
	Plasvale
	R$ 16,15
	R$ 64,60

	01
	unid
	Jarra em vidro com medidor, com capacidade para 1 litro
	Duralex
	R$ 159,90
	R$ 52,90

	01
	unid
	Peneira em plástico resistente, com diâmetro de aproximadamente 20 cm
	Plasvale
	R$ 5,00
	R$ 5,00

	02
	unid
	Tábua de vidro para corte, aproximadamente 30 cm de comprimento e 20 cm de largura
	Euro
	R$ 10,25
	R$ 20,50

	01
	unid
	Tábua de vidro para corte, aproximadamente 60 cm de comprimento e 30 cm de largura
	Euro
	R$ 30,50
	R$ 30,50

	Total Lote
	R$ 914,30

Lote 07

	QTDADE.
	UND.
	ESPECIFICAÇÃO
	Marca
	Valor Unit.
	Valor Total

	320
	unid
	Pratos fundo em vidro, cor transparente, com diâmetro de aproximadamente 25 cm
	Marinex
	R$ 9,14
	R$ 1.950,00

	50
	unid
	Pratos para bolo em vidro, cor transparente
	Marinex
	R$ 6,00
	R$ 300,00

	Total Lote
	R$ 2.250,00

1.1 O equipamento deverá ser entregue no prazo de 10 dias, contados da ordem de entrega.

1.2 Todo os utensílios domésticos deverão ser entregues no prazo máximo de 10(dez) dias após a assinatura da Ordem de Entrega.

1.3 Todos os produtos deverão ter garantia mínima de 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

2.1 - A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto deste instrumento, especificado (s) e quantificado (s) na cláusula primeira, pelo preço global de R$ 8.650,80
(oito mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta centavos) devendo a despesa correr à conta seguinte dotação orçamentária:
Unidade Gestora: 2 - Município de Pinheiro Preto

Órgão Orçamentário: 2000 - PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 2003 - SECRET. DE EDUCACAO E CULTURA

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Programa: 12 - Desenvolvimento Educacional

Ação: 2.32 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

2.2 - O pagamento será efetuado em uma única parcela, no prazo de cinco dias após a emissão do documento de recebimento definitivo do equipamento, mediante apresentação da Nota Fiscal ou documento equivalente, observado o cumprimento integral das disposições contidas no edital convocatório e neste contrato.

2.3. Fica vedado reajuste de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

Para fins de execução, o CONTRATO VIGORARÁ:

Início: 29 de agosto de 2016.

término: COM O TERMO DA GARANTIA ou seja, a data de 29 de novembro de 2016.

CLÁUSULA QUARTA - PENALIDADES E DA RESCISÃO.

4.1. DAS PENALIDADES

4.1.1 - Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega do objeto especificado na cláusula primeira deste instrumento, poderá o Município rescindi-lo, sujeitando-se a CONTRATADA ao pagamento da multa de 10 % sobre o valor do contrato, sem ônus da ação cabível para ressarcimento de prejuízo decorrente da inadimplência.

4.1.2 - Ressalvados os casos de força maior ou caso fortuito, devidamente comprovados, serão aplicadas as seguintes penalidades à CONTRATADA, no caso de inadimplência contratual:

4.1.2.1 - Multa na ordem de 0,3% (três décimos por cento), por dia de atraso na entrega do equipamento, calculado sobre o valor total do contrato, até o limite de 10 % (dez por cento);

4.1.3 - Em caso de tolerância, após os primeiros 10 (dez) dias de atraso, e não rescindindo o Contrato, se este atraso for repetido, O MUNICÍPIO aplicará multa em dobro.

4.1.3.1 - Advertência;

4.1.3.2 - Suspensão do direito de licitar, junto à Administração Pública.

4.1.3.3 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, enquanto perdurarem os motivos da punição;

4.1.4 - As multas pecuniárias aqui estabelecidas serão recolhidas na Tesouraria Município, sito na Av. Mal. Costa e Silva, 111, Pinheiro Preto - SC.

4.2.  DA RESCISÃO DO CONTRATO

4.2.1  O  Contrato de Fornecimento poderá ser rescindido a critério da Contratante, sem que à Contratada caiba qualquer indenização ou reclamação, nos seguintes casos:

4.2.2  Inobservância das especificações  acordadas e/ou rejeição do equipamento na inspeção e recebimento.

4.2.3  Inadimplência de qualquer cláusula contratual e/ou da proposta ofertada.

4.2.4 Falência, liquidação judicial ou extrajudicial, concordata preventiva da fornecedora, requeridas, homologadas ou decretadas.

4.2.5  A Contratada, reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, de que trata o Art. 77 da Lei 8.666/93 e alterações da Lei 8.883.

CLÁUSULA QUINTA - DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1. A tolerância de qualquer das partes, relativa às infrações cometidas contra disposições deste Contrato, não exime de ver exigida, a qualquer tempo, seu cumprimento integral.

5.2. A Contratada se obriga a manter as condições de habilitação e qualificação durante a vigência deste contrato, sob pena da aplicação do disposto na Cláusula Quarta.

5.3. O presente contrato fica vinculado a licitação nº 049/2016, modalidade pregão presencial; Lei nº 10.250/2002; Decreto Municipal nº 2.785/07; e pela Lei nº 8.666/93. Nos casos omissos será aplicado o disposto na Lei 8.666/93.

5.5. A contratada obriga-se a efetuar a entrega do equipamento na sede administrativa do Município, sem qualquer ônus ou custo adicional.

5.6. A contratada obriga-se a garantir, pelo prazo de até um ano após o término da garantia, o fornecimento de peças de reposição.

5.7. Fica eleito o Foro da Comarca de Tangará, Estado de Santa Catarina, para dirimir eventuais litígios oriundos do presente Contrato.

E, por assim acordarem, firmam este instrumento em quatro vias, de igual teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro Preto - SC, 16 de agosto de 2016.
CONTRATANTE

EUZEBIO CALISTO VIECELI

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA

ISAC BATISTA DE JESUS EIRELI - ME
TESTEMUNHAS:
1)....................................................                2) ...............................

     Nome:                                                            Nome:

     CPF:                                                               CPF: